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Souhrn:

Tato bakalářská práce předkládá poznatky o transjugulárním

intrahepatickém portosystémovém shuntu (TIPS). Tato minimálně invazivní

metoda se využívá při léčbě portální hypertenze, zejména při krvácení do trávicí

trubice a při ascitu. Principem této metody je snížení tlaku v portálním řečišti

vytvořením spojky vedoucí jaterním parenchymem mezi větvemi portální a jaterní

žíly. Její výhodou je použití pouze lokální anestezie, proto je metoda využitelná

i u pacientů v pokročilém věku, kteří nemohou podstoupit chirurgický výkon

vyžadující celkovou anestezii. Funkce zkratu je dále monitorována na pravidelných

ultrasonografických kontrolách.
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Summary:

This bachelor thesis presents findings about transjugular intrahepatic

portosystemic shunt (TIPS). This minimal invasive method is used during portal

hypertension treatment, especially during bleeding into digestive tract and during

ascites. Principle of this method is pressure reduction in portal vein created by

shunt. This shunt connects the hepatic and portal vein in hepatic parenchyma.

Advantage of TIPS is the application of local anesthesia only. This is why the

method can be used even for elderly patients, who cannot undergo surgical

procedure with general anesthesia. Function of TIPS is then monitored during

regular ultrasonographic examinations.
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ÚVOD

Transjugulární intrahepatická portosystémová spojka (TIPS) je metodou

léčby portální hypertenze, zejména krvácení do trávicí trubice a ascitu, které

nejsou řešitelné jinými metodami. Principem je vytvoření anastomózy v jaterním

parenchymu mezi větvemi portální a jaterní žíly a tím snížení přetlaku v portálním

řečišti odvedením krve do portosystémového oběhu.

Téma TIPS jsem si zvolila, protože mě tato metoda zaujala na mé praxi,

kterou jsem vykonávala v Krajské zdravotní, a.s. – Nemocnici Most, o.z. a dále

z důvodu, že právě v tomto zařízení, jako jediném v celém ústeckém kraji, je TIPS

s dlouholetou praxí prováděn.

Úvodem této bakalářské práce je teoretická část. Nejdříve se zaměříme

obecně na anatomii a fyziologii jater, uvedeme onemocnění jater, která mohou

předcházet nebo naopak následovat tomuto výkonu. Dále shrneme fakta

o intervenční radiologii a principu digitální subtrakční angiografie a budeme se

věnovat technice provedení TIPS.

Praktickou část bakalářské práce věnujeme statistickým datům

shromážděným za období 2010-2018 z databáze Krajské zdravotní, a.s. -

Nemocnice Most, o.z. Budeme zjišťovat, zda výkon podstupují častěji ženy nebo

muži, určíme věkový průměr pacientů v době výkonu, diagnózu, pro kterou

nemocní výkon podstoupili a přežití pacientů po výkonu. Zjištěné výsledky budou

statisticky zpracované a vyhodnocené v tabulkách a grafech. Závěrem zpracujeme

dvě kazuistiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE JATER

Játra, hepar, se z velké části nacházejí pod pravou brániční klenbou, ale

zasahují až do mediální části levé brániční klenby. Spolu s pohyby bránice mění

svou polohu v rozsahu 3-4 cm. Játra jsou největší a nejtěžší žlázou lidského těla.

Svou průměrnou hmotností, 1,5 kg, tvoří přibližně 2,3 - 2,5 % tělesné hmotnosti

dospělého člověka (Čihák 2002).

1.1 Tvar a členění jater

Tvarem se játra podobají trojbokému jehlanu položenému na bok. Základna

jehlanu přiléhá k pravé břišní stěně a vrchol směřuje až pod mediální část levé

brániční klenby, kde jsou připevněny vazivovým pouzdrem obalujícím jaterní

hmotu. Spojení s trávicím traktem zajišťuje široký vazivový pruh na spodní ploše

jater nazývaný ligamentum hepatoduodenale. Tento pruh vaziva obsahuje cévy,

nervy a žlučovod. Jaterní konec tohoto vazu nazývá porta hepatis a tvoří rozhraní

mezi dalšími jaterními laloky (Čihák 2002; Ehrmann 2010).

Obrázek 1 Poloha jater v lidském těle

Zdroj: https://www.thoughtco.com/liver-anatomy-and-function-4058938

citováno dne 11.12. 2018

18

Horní přední plocha jater přiléhá na přední část bránice a plynule přechází

v zadní a boční plochu. Zadní plocha jater naléhá na zadní část bránice a je k ní

přichycena v okolí dolní duté žíly v místě nekrytém peritoneem. Na spodní ploše

jater, která kopíruje orgány dutiny břišní, jsou charakteristické rýhy, vytvářející

písmeno H, které rozdělují játra na čtyři jaterní laloky (Čihák 2002).

Pravý jaterní lalok je největší, je zhruba šestkrát větší než lalok levý. Oba

laloky od sebe dělí záhyb peritonea. Levý jaterní lalok je menší, plochý a zasahuje

do levé brániční klenby. Mezi oběma laloky se nachází v zadní ploše lalok

čtverhranný a na dolní ploše lalok oválný. Čtverhranný a oválný lalok vytvářejí

střední jaterní úsek, ale z hlediska cévního zásobení se řadí k levému jaternímu

laloku. Játra jsou v těsném kontaktu s jinými orgány. Pravý lalok se setkává

s nadledvinou, ledvinou a duodenem. Levý lalok se opírá o jícen a žaludek. Dále

je poloha ovlivňována náplní orgánů pod spodní plochou jater (Mourek 2012;

Čihák 2002).

Povrch jater tvoří tunica fibrosa nebo též Glissonovo pouzdro, jedná se

o vazivovou vrstvu, která navazuje na vazivo kolem cév a na většině povrchu

je k ní řídkým vazivem připojen list peritonea. V místě porta hepatis je pouzdro

zesíleno kolagenními vlákny, která provázejí portální žílu, jaterní artérii i žlučovody

až k jejich terminálnímu větvení (Čihák 2002; Ehrmann 2010).

Játra mají vnitřní segmentární členění, ve kterém se dělí při průběhu

žlučovodů a větvením arteria hepatica a vena portae na dvě hlavní části – pars

hepatis sinistra a pars hepatis dextra. Tyto dvě části se dále dělí na jaterní

segmenty, které mají důležitý význam pro chirurgické zákroky na játrech

a pro chirurgickou transplantaci části jater. Toto vnitřní členění ovšem neodpovídá

členění povrchovému (Čihák 2002).

19

1.2 Stavba jater

Játra jsou tvořena specifickými jaterními buňkami, hepatocyty. Tkáň

vystavěná těmito buňkami se označuje jako jaterní parenchym. Jaterní buňka je

polyedrická a na jedné straně přivrácena k sinusoidu. Cytoplazma buňky vybíhá

v klkovitých výběžcích do Disseho prostor, kde probíhá látková výměna

mezi hepatocytem a krví. Hepatocyty jsou sestaveny do řad, které tvoří trámce,

mezi nimiž probíhají cévy. Trámce spolu s cévami jsou uspořádány radiálně

do útvaru zvaného lalůček centrální žíly, lobulus venae centralis. V ose lalůčku

probíhá vena centralis a přijímá jaterní sinusoidy přiléhající k trámcům jaterních

buněk, které k ní přistupují paprsčitě ze všech stran (Čihák 2002).

1.3 Průtok krve játry

Játry proteče asi 1500 ml krve za minutu, z tohoto objemu vena portae

přivádí zhruba 70 % a arteria hepatica propria 30 %. V průtoku krve játry se

uplatňují dvě hlavní složky, a to složka funkční a nutritivní (Ehrmann 2010).

Obrázek 2 Krevní zásobení jater

Zdroj: https://www.msdmanuals.com/home/liver-and-gallbladder-disorders/blood-

vessel-disorders-of-the-liver/overview-of-blood-vessel-disorders-of-the-liver;

vlastní zpracování citováno dne 14. 11. 2018
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Vena portae a arteria hepatica propria se při vstupu do jater větví a dále

postupují společně. Dalším větvením vznikají venae a arteriae interlobulares, které

tvoří spolu s interlobulárním žlučovodem trias hepatica. Z portobiliárních prostorů

vysílají větve distribuční cévy venae a arteriae circumlobulares. Ze kterých dále

vystupují arterioly a venuly do lalůčků mezi trámce buněk. Sinusoidy lalůčku

přijímají krev, která prochází až do centra lalůčku a dále vstupuje do vena

centralis. Tato céva již patří k odtokovým cévám a spojuje se vždy z několika

lalůčků ve venae sublobulares, ty se dále spojují ve venae hepticae, jaterní žíly,

a opouštějí játra. Jaterní žíly jsou zpravidla tři. Dvě z nich odvádějí krev z pravého


[…]


sledovaného souboru.

Nejčastějším jaterním onemocněním u pacientů indikovaných k TIPS je, tak

jak jsme předpokládali, jaterní cirhóza, a to konkrétně jaterní cirhóza etylické

etiologie. S touto diagnózou přistoupilo k výkonu 46 pacientů, to je 67 %

nemocných v souboru. V souboru se také objevila cirhóza nejasné etiologie,

cirhóza kombinovaného typu, autoimunitní nebo biliární cirhóza.

Nejčastější indikací k výkonu byl refrakterní ascites, tedy tekutina v dutině

břišní. Touto komplikací portální hypertenze trpělo 41 nemocných, 60 %

nemocných ze sledovaného souboru. Dalšími častými indikacemi bylo krvácení

jícnových varixů nebo kombinace předchozích dvou indikací.

Dále byla provedena statistika revizí TIPS. Ve sledovaném období bylo

provedeno 30 revizí. Počet pacientů, kterým byly revize provedeny je ovšem nižší,

konkrétně 18. Ukázalo se, že revizi podstoupili pacienti, kteří měli při vytvoření

zkratu primárně zavedený nepokrytý stent – Wallstent. Je ovšem nutno zmínit, že

k používání pokrytých stentů se přistoupilo teprve v roce 2015. Nejčastějším

způsobem revize byla pouze balónková dilatace, které se využilo v 18 případech,

v 60 %. Dalšími revizemi byl prodloužen již vytvořený kanál nebo implantován

stentgraft – ePTFE pokrytý stent.

Co se týče přežití pacientů, zhruba polovina pacientů ze sledovaného

souboru stále žije, proto nebyli zahrnuti do statistiky přežití pacientů po výkonu.

Tato statistika se tedy týká pouze pacientů po smrti a ukazuje vysokou míru úmrtí

v prvním měsíci po výkonu, kdy zemřelo 13 pacientů, dalších 9 pacientů zemřelo
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v rámci půl roku po výkonu. Zde je potřeba zdůraznit, že práce nebere v úvahu

stav pacientů před výkonem.

Šetření v databázi provedených výkonů TIPS Krajské zdravotní, a.s. –

Nemocnice Most, o.z. předkládá různý vývoj pacientů po provedení TIPS. Přínosy

výkonu pro pacienta je možné charakterizovat takto:

• Prodloužení života pacienta

• Zvýšení kvality života, které je způsobeno řešením portální hypertenze,

vymizením ascitu a zástavou krvácení

• Překonání období do transplantace jater

Výkon je ovšem spojen i s komplikacemi. Jako největší komplikace

pro další život pacienta vidím:

• Častý vznik dysfunkcí zkratu a s ním spojené revize

• Možnost rozvoje jaterní encefalopatie

Kazuistika č. 1 zachycuje standartní výkon, který s menšími odchylkami

podstoupí většina pacientů. Pacientovi bylo před výkonem provedeno CT

vyšetření s kontrastní látkou. Po ozřejmění anatomických struktur se přistoupilo

k provedení výkonu TIPS. Následně pacient docházel na ultrasonografické

kontroly. Po zjištění stenózy vytvořeného zkratu byla provedena revize TIPS

s balónkovou dilatací. Pacient stále dochází na pravidelné UZ kontroly. Kazuistika

č. 2 má ukázat další možnost léčby po výkonu TIPS.
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ZÁVĚR

Transjugulární intrahepatický portosystémový shunt je minimálně invazivní

výkon, který pomáhá v léčbě komplikací spojených s portální hypertenzí.

Principem metody je vytvoření spojky, která vede jaterním parenchymem a spojuje

jaterní a portální žílu. Metoda TIPS může plnohodnotně nahradit chirurgický

výkon. Výhodou je použití pouze lokální anestezie, a tudíž možnosti využití

metody u pacientů v pokročilém věku.

Teoretická část práce se zabývá anatomií jater, stručnou fyziologií jater,

onemocněním souvisejícím s portální hypertenzí a jejími komplikacemi

a diagnostickými zobrazovacími metodami takových onemocnění a komplikací.

Další součástí práce je kapitola intervenční radiologie, která představuje kontrastní

látky používané na tomto pracovišti, popisuje princip digitální subtrakční

angiografie a stručně se zabývá vybavením intervenčního sálu. Dále práce

předkládá poznatky o metodě TIPS, zajímá se o historii tohoto výkonu, o indikace

a kontraindikace výkonu nebo dysfunkci zavedeného zkratu.

V praktické části je uvedena statistika v podobě přehledných grafů. Vzorek

dat tvořili pacienti, kterým se výkon TIPS provedl v Krajské zdravotní, a.s. -

Nemocnici Most, o.z. v letech 2010-2018. Zjišťovali jsme pohlaví pacientů,

průměrný věk, indikaci k výkonu, etiologii vzniku onemocnění, dobu přežití

po výkonu, nebo způsob revize a také primární volbu stentu, pokud došlo

k pozdější revizi. V práci je také uvedena statistika pro srovnání výkonů v Krajské

zdravotní, a.s. Nemocnici Most, o.z. s dalšími pracovišti v České republice.

V závěru práce jsou předloženy dvě kazuistiky jako uvedení příkladu možného

vývoje po výkonu.

Význam této práce vidím v přiblížení dané problematiky nelékařským

zdravotnickým pracovníkům. Je nutné vyzdvihnout důležitost spolupráce

intervenčního lékaře s nelékařskými zdravotnickými pracovníky – všeobecnými

sestrami a radiologickými asistenty. V oboru intervenční radiologie je nutné

poukázat na důležitost neustálého sebevzdělávání a sledování nejmodernějších

trendů v tomto oboru.

Z osobního hlediska bylo velmi zajímavé prostudovat historii počátků

provádění výkonu TIPS v mostecké nemocnici a mít možnost sledovat postup

výkonu a spolupráci zdravotníků.
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