## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Radiologický asistent</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Michaela Trollerová</b>
<b>Název práce</b> <b>Transjugulární intrahepatický portosystémový shunt</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Ing. Eva Svitáková</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>64</b>
<b>Počet příloh</b> <b>2</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>25</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>3</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>9</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>7</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>10</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>4</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>6</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci na téma Transjugulární intrahepatický portosystémový shunt hodnotím jako velice zdařilou a originální.

Autorka této bakalářské práce pracovala samostatně a aktivně. Několik výkonů TIPS sledovala přímo v praxi a mohla dobře pozorovat spolupráci zdravotnických pracovníků, přípravu na vlastní výkon a jeho průběh a seznámila se s používaným instrumentáři. Tyto zkušenosti popsala v praktické části práce s použitím vlastní fotodokumentace.

Teoretická část je velice podrobně zpracována a přináší všechny potřebné informace. V praktické části autorka zpracovala statistiku výkonů TIPS Nemocnice Most v letech 2010-2018, zhodnotila přínosy výkonu pro pacienta a vyjmenovala nejčastější komplikace a dále zjistila nejčastější indikaci k výkonu. Autorka vhodně vybrala dvě kazuistiky a popsala sled vyšetření před a po výkonu TIPS.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <del><b>Doporučuji s výhradou</b></del> <del><b>Nedoporučuji</b></del>
------------------- --- --------------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: VÝBORNĚ**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Most, 3.5.2019**

**Podpis:**